
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 398 

din 9 octombrie 2020 

privind dezlipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad 

     - înscris în CF nr. 346659 Arad, CF nr. 354600 Arad și CF nr. 353962 Arad - 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 67110/17.09.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 67108/17.09.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând Hotărârea nr. 183/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

prima înscriere a unor terenuri şi actualizarea datelor tehnice prin rectificarea suprafeţei de 

teren, imobile situate în Municipiul Arad, Zona Calea Radnei - înscrise în CF nr. 346632 Arad, 

CF nr. 346659 Arad, CF nr. 353962 Arad, 

Văzând extrasele de carte funciară nr. 346659 Arad, nr. 354600 Arad, nr. 353962 Arad,  

Luând în considerare Certificatele de Urbanism nr. 1854/11.09.2019, nr. 

1306/02.09.2020, nr. 1426/17.09.2020 și nr. 1421/16.09.2020, emise de Primăria Municipiului 

Arad, 

Având în vedere solicitarea unor persoane juridice înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 13433/21.02.2020,  

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din 

Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. c),  alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Zona Calea Radnei, 

Str. Iuliu Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 346659 Arad în suprafața totală de 448 

mp,  conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Digital Mapping S.R.L. cu anexele 1, 

2 și 3 la prezenta hotărâre, după cum urmează:   

- lot 1 – în suprafața de 269 mp, 

  - lot 2 – în suprafața de 179 mp. 



Art. 2. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Zona Calea Radnei, 

Str. Iuliu Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 354600 Arad în suprafața totală de 2160 

mp conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Digital Mapping S.R.L. cu anexele 4, 5, 

6 și 7 la prezenta hotărâre, după cum urmează:  

- lot 1 - în suprafața de 460 mp, 

  - lot 2 - în suprafața de 177 mp, 

  - lot 3 - în suprafața de 1523 mp. 

Art. 3. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Zona Calea Radnei, 

Str. Iuliu Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 353962 Arad în suprafața totală de 3885 

mp conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Digital Mapping S.R.L. cu anexele 8, 9, 

10 și 11 la prezenta hotărâre, după cum urmează:   

- lot 1 - în suprafața de 393 mp, 

  - lot 2 - în suprafața de 898 mp, 

  - lot 3 - în suprafața de 2594 mp. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 9.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



RROOMMÂÂNNIIAA                        PPRROOIIEECCTT                                        AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                            SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                                    LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

NNrr..  335522//1177..0099..22002200  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

din _____._____.2020 

privind dezlipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad 

     - înscris în CF nr. 346659 Arad, CF nr. 354600 Arad și CF nr. 353962 Arad – 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 67110/17.09.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 67108/17.09.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 183/2020, 

Văzând extrasele de carte funciară nr. 346659 Arad, nr. 354600 Arad, nr. 353962 Arad,  

Luând în considerare Certificatele de Urbanism nr. 1854/11.09.2019, nr. 1306/02.09.2020, nr. 

1426/17.09.2020 și nr. 1421/16.09.2020,  emise de Primăria Municipiului Arad, 

Având în vedere solicitarea unor persoane juridice înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 13433/21.02.2020,  

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de art 879 alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul 

Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. c),  alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) şi art. 196 alin. (1) lit.  a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019,  privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

aaddooppttăă  pprreezzeennttaa  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  

  

Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Zona Calea Radnei, Str. Iuliu 

Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 346659 Arad în suprafața totală de 448 mp,  conform 

documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Digital Mapping S.R.L. cu anexele 1, 2 și 3 la prezenta 

hotărâre, după cum urmează:  - lot 1 – în suprafața de 269 mp, 

  - lot 2 – în suprafața de 179 mp. 

Art. 2. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Zona Calea Radnei, Str. Iuliu 

Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 354600 Arad în suprafața totală de 2160 mp conform 

documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Digital Mapping S.R.L. cu anexele 4, 5, 6 și 7 la prezenta 

hotărâre, după cum urmează: - lot 1 - în suprafața de 460 mp, 

  - lot 2 - în suprafața de 177 mp, 

  - lot 3 - în suprafața de 1523 mp. 

Art. 3. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiului Arad, Zona Calea Radnei, Str. Iuliu 

Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 353962 Arad în suprafața totală de 3885 mp conform 

documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Digital Mapping S.R.L. cu anexele 8, 9, 10 și 11 la prezenta 

hotărâre, după cum urmează:  - lot 1 - în suprafața de 393 mp, 

  - lot 2 - în suprafața de 898 mp, 

  - lot 3 - în suprafața de 2594 mp. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,  SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL,,  

  LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Red./Dact. A.T. 

Cod:PMA-S4-01  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  ____________________________  
  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AAPPRROOBBAARREE 
 

 

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei a imobilelor situate în Zona Calea 

Radnei, Str. Iuliu Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 346659 Arad, CF vechi nr. 4021 

Micalaca, nr. top. 2472.662/1-2/2-Micalaca, CF nr. 354600 Arad, CF vechi nr. 346632 Arad, 

nr. top. 2471/662 și CF nr. 353962 Arad, CF vechi nr. 4021 Micalaca, nr. top. 2469-

2470/662/5/1-Micalaca, ținând cont și de solicitarea cu nr. 13433/21.02.2020 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad a S.C. Digital Mapping S.R.L. și de Certificatul de Urbanism 

nr.1854/2019 prin care se dorește extinderea străzii Iuliu Toader și extinderea/modernizarea 

străzii Exterioară, propun adoptarea unui proiect de hotărâre privind dezlipirea celor 3 imobile 

pentru asigurarea parcelelor aferente străzii Iuliu Toader conform lucrării cadastrale întocmite 

de S.C. Digital Mapping S.R.L. astfel: 

- CF nr. 346659 Arad, în suprafața totală de 448 mp se dezmembrează în două loturi: 

    - lot 1 – în suprafața de 269 mp, 

    - lot 2 – în suprafața de 179 mp. 

- CF nr. 354600 Arad, în suprafața totală de 2160 mp se dezmembrează în trei loturi: 

     - lot 1 - în suprafața de 460 mp, 

    - lot 2 - în suprafața de 177 mp, 

    - lot 3 - în suprafața de 1523 mp. 

- CF nr. 353962 Arad, în suprafața totală de 3885 mp se dezmembrează în trei loturi:  

    - lot 1 - în suprafața de 393 mp, 

    - lot 2 - în suprafața de 898 mp, 

    - lot 3 - în suprafața de 2594 mp. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  ________________________________________  

RAPORT 

Privind dezlipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad  

- înscris în CF nr. 346659 Arad, CF nr. 354600 Arad și CF nr. 353962 Arad – 
 

Având în vedere necesitatea reglementării situaţiei a imobilelor situate în Zona Calea Radnei, Str. 

Iuliu Toader și Str. Exterioară, înscrise în CF nr. 346659 Arad, CF vechi nr. 4021 Micalaca, nr. top. 

2472.662/1-2/2-Micalaca, CF nr. 354600 Arad, CF vechi nr. 346632 Arad, nr. top. 2471/662 și CF nr. 

353962 Arad, CF vechi nr. 4021 Micalaca, nr. top. 2469-2470/662/5/1-Micalaca, ținând cont și de 

solicitarea cu nr. 13433/21.02.2020 înregistrată la Primăria Municipiului Arad a S.C. Digital Mapping 

S.R.L. și de Certificatul de Urbanism nr.1854/2019 prin care se dorește extinderea străzii Iuliu Toader și 

extinderea/modernizarea străzii Exterioară. 

Prin urmare s-a procedat la prima înscriere și actualizarea datelor cadastrale, rectificarea suprafețelor 

de teren a imobilelor mai sus menționate prin Hotărârea Consiliului Local Municipal nr. 183/30.04.2020. 

Ținând cont de cele de mai sus în momentul de față este necesară dezlipirea celor 3 imobile pentru 

asigurarea parcelelor aferente străzii Iuliu Toader, conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. Digital 

Mapping S.R.L., respectiv a Certificatelor de Urbanism nr. 1306/02.09.2020, nr. 1426/17.09.2020 și nr. 

1421/16.09.2020 emise de Primăria Municipiului Arad, astfel: 

- CF nr. 346659 Arad, în suprafața totală de 448 mp se dezmembrează în două loturi: 

    - lot 1 – în suprafața de 269 mp, 

    - lot 2 – în suprafața de 179 mp. 

- CF nr. 354600 Arad, în suprafața totală de 2160 mp se dezmembrează în trei loturi: 

     - lot 1 - în suprafața de 460 mp, 

    - lot 2 - în suprafața de 177 mp, 

    - lot 3 - în suprafața de 1523 mp. 

- CF nr. 353962 Arad, în suprafața totală de 3885 mp se dezmembrează în trei loturi:  

    - lot 1 - în suprafața de 393 mp, 

    - lot 2 - în suprafața de 898 mp, 

    - lot 3 - în suprafața de 2594 mp. 

 Lucrările mai sus menționate sunt necesare pentru asigurarea accesului la un imobil cu locuințe 

și prestări servicii cu regim de înălțime P+8E+2ER care va fi edificat în vecinătatea imobilelor mai sus 

menționate. 

 Menționăm faptul că ulterior se va proceda la dezlipirea loturilor de teren pentru asigurarea 

tramei stradale a străzii Exterioară. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

                                                                         Avizat juridic, 
























